
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 33  del Reg. Data 22-11-2018 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 33  del Reg. Data 22-11-18 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventidue del mese di   novembre alle ore 18:00, nella 

sala della sede del Gruppo Comunale di Protezione Civile – loc. Colle San Pietro si è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, 

sessione Ordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell'argomento in oggetto, 

in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri; 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE P OTTAVIANI CARLA P 

ROSCIONI ELISABETTA P CHERICI MARIO P 

GRILLI ANDREA P ZIZZO PIETRO P 

STEFANETTI ANDREA A PIANCATELLI GIACOMO P 

Lazzari Bruna P   

 

Assegnati  n. 11                                        Presenti n.   8 

In carica  n. 9                                        Assenti  n.   1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig.Scuderini Venanzio 

Assume la presidenza il Sig. COSTANTINI arch. ULISSE in qualità di SINDACO 

 

Constata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

CHERICI MARIO 

ZIZZO PIETRO 

PIANCATELLI GIACOMO 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 33  del Reg. Data 22-11-2018 

 

 

2 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020. 

 

IL SINDACO 

Introduce il presente punto all’ordine del giorno relativo alla variazione al bilancio di 

previsione 2018 – 2020. 

Dopodiché 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 26/04/2018 è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, esecutivo ai sensi di legge; 

VISTI i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, che disciplinano le 

competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio; 

VISTE le precedenti variazioni al bilancio 2018/2020; 

DATO ATTO: 

- Che il Comune di Fiuminata ha partecipato ad un bando del “GAL SIBILLA” 

con un progetto per la riqualificazione del centro storico del capoluogo per 

complessivi € 126.000,00 di cui € 26.000,000 a carico del Comune; 

- Che è stata assegnata al Comune di Fiuminata una parte dei fondi degli “SMS 

solidali” raccolti dalla Protezione Civile Nazionale relativi al sisma 2016 e 

successivi per complessivi € 42.000,00, che verrà utilizzata per la manutenzione 

straordinaria della Villa Comunale unitamente ad una quota a carico dell’Ente 

di € 3.000,00; 

- Che occorre provvedere al completamento della struttura in legno donata dal 

Comune gemellato di Differdange con una spesa prevista di complessivi € 

12.500,00; 

- Che la Fondazione Carima donerà al Comune di Fiuminata una “Fiat Panda 

4x4” del costo di circa € 17.000,00. L’effettivo pagamento dell’autovettura sarà 

fatto al fornitore dal Comune, dopo il trasferimento dei fondi da parte della 

Fondazione. Occorre quindi prevedere in bilancio il relativo stanziamento sia 

nella parte entrata che nella parte spesa; 

- Che occorre provvedere ad una recinzione nei campi sportivi per complessivi € 

10.000,00 

- Che occorre reintegrare il capitolo relativo alla manutenzione straordinaria 

delle strade e delle piazze per complessivi € 12.500,00; 

- Che sono in corso accertamenti imu per cui si prevede un consistente maggior 

gettito dell’imposta rispetto a quanto previsto inizialmente per circa € 

19.234.23;   



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 33  del Reg. Data 22-11-2018 

 

 

3 

- Che occorre provvedere ad una sistemazione di alcuni capitoli di entrata e 

spesa per importi relativamente modesti; 

- Che viene utilizzata una quota di avanzo di amministrazione, rientrante nella 

parte disponibile, di complessivi € 77.000,00; 

RILEVATA per quanto sopra esposto la necessità di provvedere alle variazioni al 

suddetto bilancio di previsione 2018-2020, al fine di adeguare gli stanziamenti alle 

effettive necessità connesse all’attività amministrativa, per cui si ritiene di procedere 

con le variazioni, dettagliate riportate nell’allegato 1) al presente atto; 

VISTI INOLTRE 

- il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 

118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del 

Responsabile di Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei conti; 

Dopodiché 

 

Con il seguente risultato della votazione effettuato per alzata di mano, accertata dagli 

scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal Sig. Presidente: 

 

Consiglieri presenti 8  

Consiglieri votanti 7  

Consiglieri astenuti 1 Piancatelli 

Voti favorevoli 7  

Voti contrari 0  

 

 

DELIBERA 

 

- Di apportare al bilancio di previsione 2018 - 2020, per le motivazioni 

rappresentate in premessa, le variazioni dettagliatamente riportate 

nell’ALLEGATO 1) che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale; 

 

- Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 

 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 33  del Reg. Data 22-11-2018 

 

 

4 

 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione espressa per 

alzata di mano e che dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti 8  

Consiglieri votanti 7  

Consiglieri astenuti 1 Piancatelli 

Voti favorevoli 7  

Voti contrari 0  

 

DELIBERA 

- di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134 comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 33  del Reg. Data 22-11-2018 

 

 

5 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 

prossima seduta, viene sottoscritto come segue. 

Approvato e sottoscritto: 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to Scuderini Venanzio F.to COSTANTINI arch. ULISSE 

 

 

 

 

 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione, per rimanervi per  quindici giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009. m. 69. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 27-12-2018 

Il Segretario Comunale 

                                                        F.to             Scuderini Venanzio 

 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fiuminata li,27-12-2018                  F.toScuderini Venanzio 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 27-12-018 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                Scuderini Venanzio 

 


